Ярославская областная Дума
седьмого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ~.9/~ ~"p';
г. Ярославль

Об обращении Ярославской областной
Думы к Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания Российской
Федерации Володину В.В. по вопросу
увеличения финансирования мероприятия
по обеспечению жильем молодых семей

Ярославская областная Дума

п о с т А Н О В И Л А:

N~ 3.R1

1. Принять обращение Ярославской областной Думы к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Во-
лодину В.В. по вопросу увеличения финансирования мероприятия по обеспе-
чению жильем молодых семей (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление и указанное обращение в Госу-
дарственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в

газете «Документ - Регион».

Председатель
Ярославской областной

/'

М.В. Боровицкий

Приложение
к Постановлению

Ярославской областной Думы

oT/~;l1rf?O~7NQ 'з.2:L

ОБРАЩЕНИЕ
Ярославской областной Думы

к Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Володину В.В.

по вопросу увеличения финансирования мероприятия
по обеспечению жильем молодых семей

Уважаемый Вячеслав Викторович!

в настоящее время в Ярославской области, как и в Российской Федера-
ции в целом, актуальной остается проблема обеспечения жильем молодых
семей, которая реализуется по государственной программе Российской Фе-
дерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. NQ 1710
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услуга-
ми граждан Российской Федерации».

В течение последних двух лет наблюдается кардинальное сокращение
объемов финансирования на реализацию мероприятия по обеспечению жиль-
ем молодых семей из федерального бюджета. Если в 2020 году для Ярослав-
ской области было предусмотрено финансирование в размере 100,6 млн. руб-
лей, то в 2021 году эта сумма составила лишь 17,5 млн. рублей. Аналогичная
сумма - 17,3 млн. рублей предусматривается проектом федерального закона
«О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 го-
дою} на 2022 год.

В результате сокращения финансирования в 2021 году в Ярославской
области социальные выплаты на приобретение (строительство) жилья смогли
получить вдвое меньше молодых семей, чем в предыдущие годы.

На сегодняшний день в Ярославской области около 1200 молодых се-
мей нуждаются в улучшении жилищных условий. Период ожидания получе-
ния молодыми семьями социальной выплаты на приобретение жилья увели-
чился по сравнению с 2020 годом с 7-8 лет до 10 лет. За это время многие
молодые семьи достигают 36-летнего возраста и, согласно федеральному за-
конодательству, регулирующему порядок реализации мероприятия по обес-
печению жильем молодых семей, утрачивают право на получение социаль-

\

2

ной выплаты на приобретение (строительство) жилья по причине достижения
предельного возраста участия в указанном мероприятии.

Сложившаяся ситуация создает высокую социальную напряженность
среди молодых семей, являющихся участниками программы. В адрес депута-
тов в огромном количестве поступают обращения по указанному вопросу.

На основании вышеизложенного просим при подготовке проекта феде-
рального закона «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов» рассмотреть вопрос о внесении в него поправок в части
увеличения финансирования мероприятия по обеспечению жильем молодых
семей из федерального бюджета на 2022 год.

	00000001
	00000002
	00000003